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1.0. ÚVOD

V této bakalářské práci se chci věnovat Žlutickému kancionálu, který patří ke skvostům

renesančního knižního malířství a svou virtuozitu v jeho výzdobě předvedl iluminátor Fabián

Puléř. Ten patří k nejlepším knižním malířům 16. století a jeho význam není dodnes plně

doceněn. V roce 2008 oslavil kancionál 450 let od svého vzniku a při té příležitosti byl

slavnostně vystaven ve Žluticích, kde byl prapůvodně uchováván. Dnes je majetkem státu,

deponován v Památníku národního písemnictví.

Iluminace graduálu zachovávají soudobý rozvrh výzdoby rukopisů tohoto druhu. K nim je

možné nalézt analogie v řadě dalších renesančních i pozdně gotických chorálních knihách.

Objevují se zde prvky středověké knižní malby, ale i motivy plně renesanční, dokonale

propracované perspektivní zkratky, velmi rafinované pojetí krajiny a anatomicky přesvědčivé

postavy. Žlutický kancionál patří v Českých zemích k nejkrásnějším a tedy i nejnákladnějším

graduálům druhé poloviny 16. století.

6

2.0. ŽLUTICKÝ KANCIONÁL V ODBORNÉ LITERATUŘE

Žlutický kancionál1 se poprvé objevuje v literatuře v roce 1859, a sice v díle profesora české

archeologie a historie umění na pražské univerzitě Jana Erazima Vocela.2 Ten jej dává do

užších souvislostí s graduály Teplickým3 a Svatovítským4. Zejména jsou zajímavé jím

nalezené analogie s díly Rafaella a Dominica Ghirlandaia.5 Jako první také poukazuje na

souvislost s Nizozemskými a Německými mistry a jeho spojitost s kompozicemi z dřevorytů

A. Dürera.6 V souvislosti s literátskými bratrstvy je zmínka v článku Antonína Rybičky O

bývalých společnostech čili kůrech literátských uveřejněném v časopise Památky

archeologické a místopisné.7

O Žlutickém graduálu jsou taktéž zmínky v Dějinách posvátného zpěvu staročeského od

Karla Konráda.8 Zde také nalezneme informace o majiteli písařské dílny, ve které kancionál

vznikl, Janu Táborském z Klokotské Hory9 a iluminátorovi Fabiánu Puléřovi.10

Dalším významným badatelem, který se zajímal o Žlutický kancionál, byl jeden ze

zakladatelů moderního českého dějepisu umění Karel Chytil. Ve své knize Malířstvo pražské

XV. a XVI. věku a jeho cechovní kniha staroměstská z let 1490–1582 představuje Fabiána

Puléře11 a Jana Táborského z Klokotské Hory.12 Na okraj se zabývá i vazbou Žlutického

graduálu a to v knize Dějiny českého knihařství. Po stránce umělecké a technické.13 Co se

týče osobnosti Jana Táborského, je stále přínosným zdrojem informací Zpráva o orloji

staroměstském knižně vydaná Josefem Teigem.14 Osobností Jana Táborského se na okraj

zabýval i Otakar Hejnic,15 ale nepřichází s novými postřehy. V roce 1919 se v časopise

1 Žlutický kancionál je obsahově graduálem. Není sbírkou strofických duchovních písní – kancionálem, ale
graduálem – sbírkou liturgických mešních zpěvů. V literatuře je však běžně označován jako kancionál. viz
HORYNA 2008, 39.
2 VOCEL 1859, 10–14.
3 Teplický graduál, Teplice, Regionální Muzeum, sign. Ms.1, 1560 viz. VOCEL 1859, 96–97. KONRÁD 1893, 189.
CHYTIL 1906, 185. KROPÁČEK 1952, 122. ŽIŽKOVÁ 1994. KRATOCHVÍLOVÁ 2003, 48. MICHLOVÁ 2009, 125–135.
4 Svatovítský graduál, Praha, Kapitulní knihovna, sign. P.X.,1551–1552 viz. VOCEL 1859, 7–9. KONRÁD 1893,
184,185. CHYTIL 1906, 180–186. KROPÁČEK 1952, 24–34.
5 VOCEL 1859, 13.
6 VOCEL 1859, 16.
7 RYBIČKA 1878, 734.
8 KONRÁD 1893, 26, 47, 69, 75–78, 84, 89–, 91, 103, 104, 107, 111, 120, 131, 134, 137, 154, 155, 174, 184,185,
191, 197, 224, 229, 230.
9 KONRÁD 1893, 154, 184.
10 KONRÁD 1893, 120, 133, 184–186, 188,189, 194, 197, 198.
11 CHYTIL 1906, 47,48, 73, 79, 80, 81, 82, 179–185, 293.
12 CHYTIL 1906, 48, 79, 80, 179, 180.
13 CHYTIL 1899, 31.
14 TEIGE 1901 viz. Sprawa o orloji Pražském, Praha, Knihovna Národního muzea v Praze, sign. V C 12, 1592.
15 HEJNIC 1908–1909, 159.
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Plzeňsko objevuje článek Jindřicha Čadíka,16 který navazuje na J. E. Vocela.17 Zikmund

Winter se ve své knize Život církevní v Čechách zmiňuje jen v krátkosti o Žlutickém

kancionálu,18 obšírněji se pak věnuje osobnosti Jana Táborského z Klokotské Hory19 a

Fabiánu Puléřovi20 v knize Řemeslnictvo a živnosti XVI. věku. Dalo by se říci, že podstatné

faktografické informace k historickým souvislostem vzniku Žlutického graduálu je možné

nalézt právě ve starší literatuře z přelomu 19. a 20. století.

V následujících desetiletích nepatřil Žlutický graduál k nejsledovanějším památkám. V roce

1923 je vydaná stať V. Kočky o Žlutickém kancionálu.21 Iluminátora Fabiána Puléře zcela

opominul ve svém Dějepise umění A. Matějíček.22 V krátkosti jen upozorňuje na jeho

současníka Matouše Ornyse z Lindperka.23 Z druhé poloviny 20. století je nejpřínosnějším

autorem Jiří Kropáček, jehož diplomová práce se věnuje osobnosti Fabiána Puléře a

jednotlivým kancionálům z jeho dílny.24 Zvýšený zájem projevuje J. Kropáček o podobizny

donátorů a jako první upozorňuje na jejich vysokou kvalitu.25 Je škoda, že v literatuře z 50. let

20. st. se často příliš přikládá význam cechovním symbolům a výjevům souvisejícím s

řemeslem ve smyslu oslavy lidské práce nebo i oslavy dělníka. Jeden příklad za všechny —

brožura k 400. výročí Žlutického kancionálu vydaná městem Žlutice v roce 1952,26 která je

nadměrně zatížena dobovou ideologií. V krátkosti se o iluminátorovi Žlutického kancionálu

zmiňuje Jarmila Vacková,27 ta zastává oproti jiným glorifikujícím postojům28 k osobnosti F.

Puléře názor, že v pozdní fázi Puléřovy tvorby dochází k nápadné přebujelosti výzdobného

elementu, zejména ornamentálního, a také technická stránka řemesla upadá.29

Z nověji vydané literatury je velmi přínosná Heraldika českých renesančních graduálů

Antona Františka Malinovského,30 kde je možné nalézt důkladné popisy erbů a cechovních

16 ČADÍK 1919, 3.
17 VOCEL 1859, 10–14.
18 WINTER 1896, 989.
19 WINTER 1909, 192, 471.
20 WINTER 1909, 186.
21 Václav KOČKA: Žlutický kancionál. Sborník Podbořanský a Žlutický III. Kralovice1923.
22 Antonín MATĚJÍČEK: Dějepis umění IV. Umění nového věku II. Praha 1929.
23 MATĚJÍČEK 1929, 237.
24

Jiří KROPÁČEK: České kancionály 16. století a iluminátor Fabián Puléř. (diplomová práce na Filosofické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze) Praha 1952.
25 KROPÁČEK 1952, 103.
26 KOUDELKA 1958, 5–7.
27 Jarmila VACKOVÁ: Závěsné malířství a knižní malba v letech 1526 až 1620. In: Dějiny českého výtvarného
umění II/1, 1989, 93–105.
28 např. CHYTIL 1906, 179–185.
29 VACKOVÁ 1859, 95.
30

MALINOVSKÝ 2002, 110–139.

8

symbolů, kterých je ve Žlutickém graduálu nespočet. Z mladších autorů se tématikou

chorálních knih zabývá Martina Kratochvílová–Šarovcová. Už její diplomová práce z roku

2003 se věnuje Severočeským iluminovaným graduálům,31 z nichž mnohé pocházejí z dílny

iluminátora Fabiána Puléře a písařské dílny Jana Táborského. Mnohé další podněty je možné

poté najít v její další publikační činnosti zejména v článcích uveřejněných v časopise


[…]


28.12.2009

123

66. Žlutický kancionál, fol. 3v, Erb Jana Táborského, 1558–1565. Praha, Památník Národního

písemnictví, sign. TR I 27. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/volne_dostupne_dokumenty.asp, vyhledáno

28.12.2009

67. Staroměstský graduál, fol. 1r,Erb Jana Táborského, 1561–1567. Praha, NK ČR,

XVII.A.40. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 28.12.2009

68. Žlutický kancionál, fol. 180r, 1558–1565. Praha, Památník Národního písemnictví, sign.

TR I 27. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Site/CZE/volne_dostupne_dokumenty.asp, vyhledáno

28.12.2009

69. Lounský graduál Jana Táborského, fol. 2r, 1561–1563. Louny, SokA, sign.I G 9.

Reprodukce z: KRATOCHVÍLOVÁ 2005a, 448, obr. 2

70. Litoměřický graduál, fol.244v, Upálení Jana Husa, 1517. Lovosice, SOkA, sign. IVCI.

Reprodukce z: KRÁSA 1978, 444

71. Svatovítský graduál, fol. 29v, Fabián Puléř a Jan Táborský z Klokotské Hory 1551–1552.

Praha, Kapitulní knihovna, sign. P.X. Reprodukce z: CHYTIL 1906, obr. 1

72. Kostel sv. Petra a Pavla, počátek 14 st. Žlutice. Foto: archiv autora

73. Kladení do hrobu – detail, Albrecht Altdorfer, 1516. Vídeň, Kunsthistorisches Museum.

Reprodukce z: http://artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=3677, vyhledáno

30.12.2009

74. Ukřižovaný Kristus mezi Pannou Marií a sv. Janem, Albrecht Altdorfer, 1512. Kassel

Staatliche Museen. Reprodukce z: http://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno 30.12.2009

75. Krajina poblíž Feldkirchu, Wolf Huber, 1527. Mnichov, Staatliche Graphische

Sammlung. Foto: archiv autora

76. Malostranský graduál, fol.350r, Opička v borduře, 1569–1572. Praha, NK ČR, sign.

XVII.A.3. Reprodukce z:

124

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

77. Malostranský graduál, fol.397r, Venkovský život, 1569–1572. Praha, NK ČR, sign.

XVII.A.3. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

78. Staroměstský graduál, fol.77r, 1561–1567. Praha, NK ČR, sign. XVII.A.40. Reprodukce z

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

79. Českobrodský graduál, fol. 264r, Klečící donátor, ante 1557. Praha, NK ČR, sign.

XVII.B.20. Reprodukce z

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

80. Bolestný Kristus z Novoměstské radnice, před r. 1413. Praha, Muzeum hl.m. Prahy. Foto:

archiv autora

81. Českobrodský graduál, fol.106r, Bordura, ante 1557. Praha, NK ČR, sign. XVII.B.20.

Reprodukce z

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

82. Klanění čtyřiadvaceti apokalyptických starců, Albrecht Dürer, 1497. Karlsruhe,

Staatliche Kunsthalle. Foto:archiv autora

83. Malá pašije: Seslání ducha svatého, Albrecht Dürer, 1511. London, British Museum.

Reprodukce z: http://www.wga.hu/index1.html, vyhledáno 30.12.2009

84. Jénský kodex, fol. 57r, Detail Bordury, 1490–1510. Praha, Knihovna Národního muzea,

sign. IV.B.24. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

85. Liber viaticus, fol.162r, Seslání Ducha svatého, 1360. Praha, Knihovna Národního muzea,

sign. XIII A 12. Reprodukce z:

125

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 27.12.2009

86. Franusův kancionál, fol.96v, Jan Křtitel, 1505. Hradec Králové, Muzeum východních

Čech, sign. Hr-6 (II A 6) Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 1.1.2010

87. Lounský graduál Jana Táborského, fol. IIv, Znak města Louny, 1561–1563. Louny,

SokA, sign.I G 9. Reprodukce z: KRATOCHVÍLOVÁ 2005a, 445, obr. 1

88. Svatovítský graduál, fol.30v, 1551–1552. Praha, Kapitulní knihovna, sign.P.X.

Reprodukce z: CHYTIL 1906, 181

89. Mladoboleslavský graduál, fol.23v, poč.16 st. Mladá Boleslav, Okresní Muzeum, inv. č.

21691. Reprodukce z:

http://www.manuscriptorium.com/Manuscriptorium/engine/manuscriptorium.cgi,

vyhledáno 10. 3. 2010
