UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

Jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Viktor Kubík, PhD.

Autor/autorka práce: Ema Součková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Žlutický kancionál
Vedoucí práce: PhDr. Viktor Kubík, PhD.
Rozsah práce: 139 str., 229 281 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná bakalářská práce se detailně zabývá jedním z našich nejdůležitějších rukopisů 16. století - Žlutickým kancionálem, který je sice sledován umělecko historickou literaturou již od J.E.Vocela (1859) po současnost, avšak, jak práce E.Součkové ukazuje, i po monografické analýze J.Kropáčka (1952) a nejnověji kolektivem autorů vedeným P.Brodským (2008) stále Žlutický kancionál otevírá nové otázky a značný prostor pro nová zjištění.

Vedle důkladného rozboru literatury k tématu i systematické analýsy výzdoby rukopisu je na předkládané práci nutné ocenit zejména snahu autorky propojit iluminace jednotlivých listů s texty graduálu, jež jsou jimi ilustrovány, a to v kontextu figurálních iniciál i výzdoby bordur - nejen figurálních výjevů, ale též dekorace ornamentální, což je úkol, který přesahuje základní rámec zadání bcl.práce. Velmi hodnotný je též přístup autorky ke komplikovaným otázkám kulturně historických souvislostí vzniku Žlutického kancionálu a navazujících souvislostí, jejichž řešení přesahuje nejen rámec bakalářské, ale i magisterské práce.

I v tomto smyslu předkládaná práce představuje solidní východisko pro další studium E.Součkové, ale i zkoumání samotného rukopisu ostatními badateli.

PŘÍLOHA S PROHŘEŠKY:

Ad A.2 (stylistika): 1)Opakování formulací v kap. 4.2, patrně vedené snahou autorky co nejexaktněji popsat sledované iluminace je současně způsobeno opakováním motivů ve výzdobě rukopisu samého a lze jej pochopit i v katalogové části, která může sloužit jako samostatný manuál, nutný k dalšímu studiu produkce dílny J.Táborského. Nepůsobí však dobře a zmatňuje obrovský kus práce, který autorka vykonala nejen v analýze výzdoby, ale i v dohledávání analogií.

2)Automatické opravování textu počítačem je nutné vypnout! Z A.Matějčka se stal A.Matějíček atd. Práce E.Součkové není prvním příkladem právě tohoto druhu.

Ad A.5 (přílohy): Jen drobnost: od obr. 51 dále se poněkud "roztrhly" srovnávané analogie, takže neudrží na stránce. Příště nemusíte tolik šetřit místem. Autorka si je rovněž vědoma mnohých rezerv v komparačním materiálu, avšak jejich řešení opět přesahuje rámec bakalářské práce.

Ad B.1 (formulace cílů práce a metodiky): Není v úvodu, ale je obsaženo až ve 4. kapitole, což má svoji stylistickou logiku, ale u dalších odborných prací by bylo lépe dodržet obvyklejší schéma.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předkládaná monografie Žlutického kancionálu v mnohém svou důsledností přesahuje rámec zadání bakalářské práce a jak si sama autorka uvědomuje (s. 72), otevírá tři okruhy dalšího možného studia:

- 1)Vymezení a upřesnění zdrojů stylu F.Pulře a dílenských spolupracovníků J.Táborského
- 2)Detailnější zasazení výzdoby Žlutického kancionálu do kontextu českého a evropského umění 16. století
- 3)Řadu kulturně historicky definovatelných problémů spojitelných s iluminovanými kancionály 16. století.

Osobně mne zajímá, které z těchto okruhů považuje autorka za východisko svého dalšího specializovaného studia v magisterském cyklu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.7.2010

Podpis: